Domos praefatas et eorum fratres Conventuales reditum Minorum de Observantia assignet git sub forma vivendi fratrum Minorum de Observantia et obbedientia mini- strorum generalis; sibi visum fuerit, de illorum dictorum fra-

trum sibi assistentium consilio, transferat, et ex ipsis guardianum atque alios officiales, ad eum conventum regendum et gubernandum idoneos, auctoritate nostra deputet atque constituat; ipsos vero fratres Conventuales, aliorum fratribus Minorum de Observantia consortio aggregatos atque unitos, ex domibus, in quibus antea vitam conventualem egerant, translatos, per conventus fratrum Minorum de Observantia distribuat, ut posthac eiusdem ipsi quoque Observantium Ordinis etiam appellentur et sint, sub eiusdem ministri generalis obedientia atque regimine. Quae autem de fratribus Conventualibus Ordinis Sancti Francisci ad vitae regularis observantiam reducendis mandavimus, eadem, propter easdem causas, et ad eadem tollendum offendicula et scandala, de fratribus in Hispania consistentibus aliorum quoque Ordinum quorumcumque Conventualibus ad vitae regularis observantiam reducendis, eadem auctoritate iisdem venerabilibus fratribus mandamus, velut Canonicon Regularium Sancti Benedicti, Cisterciensium, Praedicatorum, Eremitarum Sancti Augustini, Carmelitarum et aliorum quorumvis Ordinum, ex quibus tamen, praeter fratres Conventuales, sint quoque aliqui eiusdem Ordinis in Hispania vel extra Hispaniam Observantes; ad eam enim formam omnes eiusdem Ordinis, qui ad hoc tempus Conventuales fuerint, suscipiendam et obvervandam, iuxta sua cuiusque Ordinis regularia instituta, et sacri concilii Tridentini decreta, redigi, et ad alios conventus transferri, eodemque modo, ut de domibus et ecclesiis fratrum Minorum Conventualium diximus, ipsorum quoque domos et ecclesias fratribus, una cum bonis omnibus eiusdem Ordinis, Observantibus assignari volumus. De fratribus vero illorum Ordinum, quorum nulli usquam conventus sunt, qui vitam regularē observent, sed omnes tantum Conventuales sunt, quem-

Canonicos Regulares, Cistercienses, Praedicatorum, Eremitas S. Augustini, aliosque Conventuales eiusmodi, eorumque domos ad fratres Observantes eorum Ordinum simili- ter transferre decernit.

admodum ipsi quoque reformati, et ad quam vivendi in communi formam sint reducendi aliis literis statuemus. Si qui autem de fratribus Conventualibus ad regularis vitae observantiam reduci se pertinaciter recusaverint, eos in carceribus, donec ad cor redeant, sub fida custodia retineri mandamus. Ne autem ipsorum fratrum Conventualium excessus et delicta remaneant impunita, in eos procedendi, et pro culparum atque excessuum magnitudine animadvertisendi, et si quorum delicta adeo gravia forent ut, si laici essent, ultimo fuerint suppicio puniendi, ad triremes eos damnandi, si modo aetas et vires illi labori apti sint; sin minus, in perpetuum carcerem ad agendam poenitentiam relegandi; excessus vero minus graves, nec poenam capitis meritos, secundum canonicas sanctiones seu archiepiscopi episcopive, ad quem id spectabit, et provincialis atque illi adjuncti fratris arbitrio puniendi; bona praeterea quaecumque mobilia et immobilia, tam quae domus eorum in communi possident, quam fratrum Conventualium antea propria ex consuetudine, vel forsan ex aliquo obreptitio vel subreptitio privilegio, vel dispensatione apostolica eis obtinere concessa sive permissa, vel ea eorum industria acquisita, vel ex parentum successione, aut ab aliis relicta, legata donatave, ab eis, tam quod ad usum et possessionem, quam quod ad proprietatem attinet, in perpetuum abdicandi; de conventibus etiam fratrum regularis Observantiae, uno vel pluribus, alios in huiusmodi conventus, de ipsorum fratrum assistantium consilio, transferendi; omnia denique, quae vel ad abolendam vitam conventualem, et vitae regularis observantiam loco eius introducendam, vel ad inquirendam criminum veritatem fuerint necessaria quoquo modo aut opportuna agendi, faciendi et execuendi, ipsis venerabilibus fratribus, una

Poena in eos,
qui obedientiam
praestare no-
luerint.

Apostolica
conceditur au-
toritas pro ce-
terorum effe-
ctu, quae ne-
cessaria essent
ad praefatam a-
bolitionem con-
sequendam.

cum dictis provinciali et eius socio, sicut dictum est, plenam et liberam auctoritate apostolica damus atque concedimus potestatem. Quod si qui vel ipsorum fratrum Conventualium vel aliorum Ordinum praedicatorum ad alium Ordinem regularis Observantiae transferri maluerint, id eis permitti volumus, dummodo ad Regulam transeant arctiorem. De bonis autem ipsorum fratrum Conventualium immobilibus et immobilibus, et de omnibus huiusmodi conventuum redditibus, ipsos venerabiles fratres nostros, ad quos pertinebit, ita de consilio provincialis et socii eius sibi assistantium disponere volumus ut fratribus regularis Observantiae illuc introducendis de supellectili et aliis rebus victui eorum aut divino cultui, et reparacioni ecclesiarum ac domuum necessariis per eos provideatur. Quae vero ultra huiusmodi sumptus superfluerint, ea singulis in locis apud idoneas personas deponi volumus et sequestri fideliter conservanda, ac postea Sedem Apostolicam consuli, in quos usus ea converti debeant; contradictores et omnes qui ipsis fratribus Conventualibus, ad impediendam reductiōnem huiusmodi, consilium, auxilium vel favorem praestare ausi fuerint, per censuras ecclesiasticas et alia iuris ac facti remedia opportuna, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio. Non obstantibus quibuscumque apostolicis, et inter ceteras felicis recordationis Sixti IV et Leonis X, praedecessorum nostrorum, etiam *Mare Magnum* appellatis; ac in generalibus, provincialibus synodalibusque concilis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus; statutisque et consuetudinibus ipsorum Ordinum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, dictis Ordinibus, necnon eorum superio-

Permissio Con-
ventualibus a-
liisque fratri-
bus concessa se
transferendi ad
alium Ordinem
Observantiae.

Bona praefat-
torum fratrum
quomodo ero-
ganda et de re-
siduis quid im-
posturum agen-
dum esset.

Poena in con-
tradictores.

Clausulae am-
plissimae cum
revocat. specia-
lis mentionis fa-
ciendae.

ribus, quocumque nomine vocentur, conventibus et personis, sub quacumque verborum forma, et cum quibuscumque decretis et clausulis, quantumvis efficacibus et insolitis, etiam derogatoriarum derogatoriis, quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, ac saepius confirmatis. Quibus omnibus, etiamsi de eis eorumque totis tenoribus specialis, expressa, individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales eamdem vim habentes, esset mentio facienda, eorum tenores perinde ac si praesentibus inserti fuissent pro expressis habentes, auctoritate apostolica specialiter et expresse, pro hac vice dumtaxat, derogamus; omniaque, quae supradictam reductionem fratrum Conventualium ad vitae regularis observantiam seu harum literarum executionem quovis modo impediri possint, concessa hactenus atque edita, revocamus et annullamus. Quia vero difficile foret praesentes literas ad omnium, quorum opus fuerit, pervenire notitiam, transumptis earum, manu alicuius notarii publici, subscriptis, vel impressis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eamdem fidem ubique haberi volumus atque decernimus, ac si originales literae exhibitae essent vel ostensae. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die secunda decembris MDLXVI, pontificatus nostri anno primo. Antonius Floribellus Lavellinus.

§ 2. Ac postmodum per alias nostras Mandavit e- in simili forma brevis literas, sub datum XII eiusdem decembris proxime praeteriti, steriorum mo- sub certis modo et forma tunc expressis, reformationem etiam monasteriorum monialium Conventualium Hispaniae fieri mandavimus.

§ 3. Cum autem, sicut praedictus Phi- Causae con- lippus rex nobis nuper exponi fecit, in stitutionis e- aliquibus partibus Hispaniae, provinciae litteris praef- sint admodum ampliae et latae, in quibus

sunt plures praelati et multa monasteria, ita tamen ut in singulis provinciis unus tantum sit provincialis, qui eodem tempore cum singulis episcopis adesse, et etiam in una dioecesi plura monasteria consistant, atque episcopi eodem similiter tempore accedere non poterunt, ex quo facile sequetur ut visitatio ipsa differatur, unde diversa damna et inconvenientia subsequi possent, quia fratres et moniales, intelligendo reformationem huiusmodi fieri in uno ex dictis monasteriis, ex aliis aufugere, et, quod peius esset, bona mobilia et libros et alias scripturas suorum monasteriorum, in quibus eorum redditus sunt annotati, occultare et abscondere poterunt. Quare idem Philip- pus rex nobis humiliter supplicari curavit ut, quo opus adeo laudabile dictae reformationis, dante Domino, facilius perfici queat, tam super praemissis quam aliis etiam infrascriptis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 4. Nos igitur, qui nihil magis exoptamus quam ut omnium christifidelium, et praesertim religiosarum personarum, reformatio nostris potissimum temporibus suum debitum et optatum consequatur effectum, huiusmodi supplicationibus inclinati, singulis archiepiscopis et episcopis praedictis, ut eorum vicarios in spiritualibus generales aut officiales; provincialibus vero huiusmodi in eorum respective provinciis, ut unum aut plures guardianos vel alios fratres probos et idoneos, qui una cum ipsis archiepiscopis, episcopis aut eorum vicariis vel officiis ad executionem omnium in dictis nostris literis contentorum procedere valent, subdelegare possint, plenam et liberam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, facultatem concedimus et potestatem.

§ 5. Praeterea, quoniam aliqua mona-

tis aliisque, de quibus infra.

Facetas sub-
delegandi exe-
cutores dicta-
rum litterarum
pro reformatio-
ne monialium
archiepiscop. et
episcopis con-
cessa.

Facultas eis-steria fratrum et monialium Conventua-
dem concessa- lium praedictorum sunt sita in locis, in
uniendi plures domos seu mo- quibus inconveniens erit, aut propter as-
nasteria Con- peritatem locorum, vel quia solitaria aut
ventualium pro adeo paucorum habitatorum sunt, ut in
congrua fra- tium sustenta- illis fratres ipsi Observantes habitent vel
tione. potius eos ibi minime habitare posse ve-
rendum sit ex defectu praecipue ele-
mosynarum, ex quibus vivere debent, seu
quoniam prope illa sunt alia monasteria
de Observantia, sicque eleemosyna pro
tempore colligendae pro omnibus nequa-
quam sufficere. Propterea archiepiscopis,
episcopis et provincialibus aliisque per
eos subdelegandis praedictis, quod sibi
super hoc iustum et honestum esse vi-
debitur, faciendi et exequendi; et si ex-
pediens esse cognoverint, etiam monas-
teria sibi benevisa invicem alterum al-
teri uniendi; et ut fratres in illis mona-
steriis, in quibus eis visum fuerit residere
habeant, ordinandi ac praeciendi fa-
cilitatem pariter impartimur.

§ 6. Insuper, quoniam in praeinsertis literis praedictis fit mentio quod de fratribus illorum Ordinum, quorum nulli usquam conventus sunt, qui vitam regu-
larem observent, sed omnes tantum Con-
ventuales sunt, quemadmodum ipsi quo-
que reformati et ad quam vivendi in
communi formam sint reducendi, aliis
literis statuemus. Ideo, cum in dictis His-
paniarum regnis nonnulli Ordines et
Monasteria Terti Ord. San-
cti Francisci re-
formanda de-
cernit.

quamplurima monasteria similia existant,
quae reformatione indigere noscuntur,
prout sunt monasteria Terti Ordinis San-
cti Francisci, in quibus degunt fratres
dissolute et perverse viventes, malumque
exemplum et varia scandala praebentes,
qui, si a suis non probatis institutis et
solito vivendi modo non removerentur,
difficilius postea reformari possent. Nos,
pro horum fratrum reformatione, illos ad
observantiam fratrum dicti Ordinis Sancti
Francisci per supradictos, eisdem modo et

forma quibus sunt reducendi fratres Con-
ventuales, omnino reducendos esse decer-
nimus et declaramus. Item, cum in dictis
regnis Hispaniarum quaedam monasteria
Ordinis Praemonstratensis sub Regula S. Au-
gustini consistant, quorum fratres valde
dissolute vivere et non parva tam in capite
quam in membris super eodem vivendi
modo reformatione indigere dicantur, in
dictoque Ordine nullum monasterium de
Observantia reperiatur, volumus et harum
serie mandamus quod dicti fratres Prae-
monstratenses ad observantiam fratrum
S. Hieronymi de Observantia Hispania-
rum, pariter sub Regula S. Augustini mi-
litantium, per eosdem archiepiscopos et
episcopos eorumque vicarios et officiales,
adhibitis secum duobus probis et idoneis
religiosis ipsius Ordinis S. Hieronymi de
Observantia, cum effectu reducantur.

§ 7. Quodque septem vel octo mona-
steria Ordinis, etiam S. Hieronymi Ere-
mitarum, in predictis regnis existentia, quo-
rum fratres non religiose, sed male et
non sine scandalo vivere intelleximus,
sereque impossibile esse illos ad rectam
et honestam vivendi normam revocare,
nisi ad observantiam fratrum dicti Ordinis
S. Hieronymi, et sub eorum generali in
Hispania commorante reducantur, ubi
multa et insignia sunt monasteria ipso-
rum fratrum S. Hieronymi, qui, sub regu-
larci observantia et religiosa vita degen-
tes, devotum Altissimo famulatum con-
tinuo exhibit, a quibus praedicti Ere-
mitae, ut asseritur, processerunt ac ori-
ginem habuerunt, similiter ab ipsis ar-
chiepiscopis et episcopis vicariisque et
officialibus, una cum duobus religiosis
praedicti Ordinis Sancti Hieronymi de
Observantia, sub obedientia dictorum fra-
trum S. Hieronymi etiam de Observantia,
eorumque generalis, sine aliqua excusa-
tione, ponantur, subiificantur et consti-
tuantur.

Frates Prä-
monstraten. re-
formantur et
subiificantur Re-
gulae Obser-
vantium S. Hier-
onymi.

Similiter mo-
nasteria Ere-
mitarum Sancti
Hieronymi.

§ 8. Deinde in dictis regnis quamplu-

Fr. monasteriorum Ordinum Carmelitarum, et Sanctissimae Trinitatis, ac Beatae SS. Trinitatis, et B. Mariae de Mercede ad observantiam suorum Ordinum vivendi tramite Religionisque honestate reducend. esse inbet, opportuna, ut in praedictis concessa facultate;

rima monasteria Ordinum Carmelitarum, et Sanctissimae Trinitatis, ac Beatae Mariae de Mercede esse nobis pro parte dicti Philippi regis insinuatum fuit, qui a recto serviantiam suorum Ordinum vivendi tramite Religionisque honestate reducend. esse inbet, opportuna, ut in praedictis concessa facultate;

assidue recedere non formidant, ex quo eos, tam circa modum eorum vitae quam clausurae observationem, maxime reformare necesse sit; cum praesertim in dictis Carmelitarum, et Sanctissimae Trinitatis, ac Beatae Mariae de Mercede monasteriis nulli fratres reformati reperiantur. Idecirco quibusvis archiepiscopis et episcopis, in quorum dioecesi monasteria huiusmodi consistunt, etiam mandamus per praesentes ut per se vel vicarios aut officiales suos, seu alias probos et idoneos ab eis deputandos, assumptis secum duobus fratribus senioribus Ordinis Sancti Dominici de Observantia peritis ac probatis, qui in his assistere habeant, monasteria quaecumque Carmelitarum, ac SS. Trinitatis, ac Beatae Mariae de Mercede huiusmodi ad veram suorum Ordinum respective observantiam omni cura et diligentia reducant, eisque eamdemmet facultatem, auctoritatem et potestatem in reformandis aliis monasteriis per praemittas nostras literas sibi concessam, etiam ad haec omnia facienda et exequenda earumdem tenore praesentium extendimus et ampliamus.

§ 9. Nos enim quocumque supradic-

Praedicta omnia extendit etiam ad monasteria monialium.

§ 10. Postremo, cum intellexerimus

Quinque monasteria Ord. Sancti Francisci in regno Navarrai sunt fratrum de Observantia, reliqua vero Aragonum districta fratrum Conventualium existunt, ipsiusque regnum Navarrai regno Castellae coniunctum et unitum esse, magis que conveniens et expediens videri ut

monasteria huiusmodi potius superioribus vanta in regno Castellae quam in regno Aragonum existentibus subiecta sint; ideo dicta quinque monasteria a provincia Aragonum, sub qua hactenus fuerunt, harum serie apostolica auctoritate penitus abdicantes et totaliter separantes, illa, de cetero, cum omnibus eorum fratribus, personis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis, ceterisque ad ea quomodolibet spectantibus et pertinentibus, provinciae Burgensi eorumdem fratum S. Francisci de Observantia, quae in praedicto regno Castellae esse dignoscitur, eiusque ministro provinciali nunc et pro tempore existenti eadem auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo supponimus ac subiicimus; necnon illa eidem provinciae Burgensi, ita ut sub illius ministri provincialis dominio, superioritate, obedientia, visitatione et correctione deinceps existant et permaneant, ab eisque visitentur, corrigantur et gubernentur, et illis cum effectu pareant et obedient, prout alia monasteria et fratres ipsius provinciae Burgensis, in omnibus et per omnia, perinde ac si dictae provinciae Burgensi, eiusque ministro provinciali, non autem provinciae Aragonum dudum subiectae fuissent, in perpetuum unimus, incorporamus et applicamus, illaque perpetuo supposita, subiecta, unita, incorporata et applicata fore et esse; sicque et non alter ab omnibus iudicari, interpretari ac censeri debere decernimus.

§ 11. Mandantes venerabilibus fratribus Seguntino et Conchensi episcopis, quanto tenus ipsi vel alter eorum, per se vel alium seu alias, faciant separationem et subiectionem dictorum quinque monasteriorum debitae executioni demandari, et ab omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter observari; contradictores quoslibet et rebelles, per poenas, etiam pecuniarias, ac demum per sententias et cen-

Dictae separationis executores, sancita poena in contradictores, etiam invocato auxilio brachii saecularis, depositat;

suras ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, censurasque, et poenas ipsas, legitimis super his habendis servatis processibus, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 12. Et licet ambiguum non sit fratres

Professos Conventuales ad Observ. trans-euntes profes-sionem iterum emittere non debere decla-rat, quamquam, si id velint pro conscientiae se-curitate, per-mittit.

Conventuales transeuntes ad fratres de Observantia, qui semel professionem tacitam vel expressam emiserint, dum in conventionalitate vivebant, postquam trans-iverint ad fratres Observantes, minime ad professionem iam emissam emittebantur, cum tam Conventuales quam Observantes sub eadem Regula Beati Francisci militent; verumtamen, si quisquam Conventionalium, pro tranquillitate animi sui, voluerit denuo professionem emittere, concedimus ut eam, quando et quoties voluerit, etiam non expectato professio-nis, anno, emittere possit, provincialibus que praedictis per praesentes committi-mus ut professionem huiusmodi recipere possint et valeant.

§ 13. Volumus autem et hortamur ac

Frates Con-ventuales quo modo ab eis de Observantia ha-beri debent et caritatis officia in eos exerceri.

praecipimus ipsis fratribus de Observantia, ut huiusmodi fratres Conventuales, quorum conventus reformatos de manu Sedi Apostolicae receperint, in aliis tamen conventibus, sub Observantia aedificatis, mittant, et eos fra-terne ac charitable pertractent, dummodo regulariter et observantialiter vivant, assignato sibi loco in choro et in proces-sionibus secundum tempus professionis inter Conventuales emissae.

§ 14. Non obstantibus quibusvis con-stitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutisque et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, etiam *Mari Magno* et *Bulla Aurea* aut *Unionis seu alias quomodolibet nuncupatis*. Quibus omnibus, etiamsi de illis specialis et expressa ac de verbo ad verbum mentio-

seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc ser-vanda foret, eorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, ad effectum praesentium, specialiter et ex-presse derogamus, necnon omnibus illis, quae in dictis literis voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 15. Volumus autem quod praesentium

Fides trans-sumptis danda.

transsumptis, etiam super qualibet earum parte separatim conficiendis, manu ali-cuius notarii etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die XVI apr. MDLXVII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 16 aprilis 1567, pontif. anno II.

LVI.

Moderatio indultorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, super collatione beneficiorum.

Sanctissimus in Christo Pater et dominus noster dominus Pius divina providentia Papa V.

Ex tam multis sanctae Romanae Ec-clesiae cardinalium super beneficiorum ecclesiasticorum dispositione indultis et multiplicatione aliarum super aliis facul-tatum, quae quotidie literis dictorum in-dultorum diffuse inseruntur, saepenumero impeditus, quo minus solitam antehac Sedi huius benitatem erga pauperes et benemeritos liberaliter exercere possit.

Exordium.

§ 1. Idcirco, rationem capere volens ut, tanta dehinc eiusmodi indultorum et facultatum largitione praecisa, dictis per-sonis commodius beneficiendi via sibi li-bera recludatur, omnia et quaecumque indulta, concessiones, facultates et alia privilegia conferendi quaecumque bene-ficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum regu-laria, qualitercumque qualificata, ad col-

Revocatio in-dultorum S. R. E. cardinalium circa beneficio-rum collatio-nem.

lationem, provisionem, praesentationem, electionem et quamcumque aliam dispositionem dictorum cardinalium, ratione parochialium, metropolitanarum et aliarum cathedralium ecclesiarum, necnon monasteriorum, prioratum, dignitatum et aliorum beneficiorum ecclesiastico-rum, quae quomodolibet obtinent et in posterum obtinebunt; ac etiam quorum collatio, provisio et quaevis alia dispositio illis, ex causa factae per eos cessionis, regiminis et administrationis seu commendae, aut resignationis ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum huiusmodi, apostolica auctoritate reser-vata existit, vel in posterum reservabitur; necnon quoruncumque inferiorum collatorum et collaticum, de iure, privilegio, consuetudine ac alias quomodolibet per-tinentia; et etiam illa commendandi, ac alias de eis disponendi, omnibus et singulis cardinalibus praedictis, etiam de dictorum inferiorum collatorum consensu, per quoscumque Romanos Pontifices ac Sanctitatem Suam et dictam Sedem, etiam motu proprio et ex certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, et etiam ex pactis inter dictos Pontifices et cardinales diversis temporibus factis, firmatis et iuratis, ac quibusvis onerosis, et aliis causis concessa et etiam iteratis vicibus innovata atque extensa, quibus-cumque concepta formulis, ac etiam re-stitutivis, mentis attestativis, praeservativis, derogatoriарum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, necnon vim contractus indu-centibus et aliis decretis suffulta, quorum omnium tenores Sanctitas Sua haberi voluit pro expressis, specialiter et expresse revocavit, literasque apostolicas desuper confectas, et quoad ea in quibus illa nondum erant sortita effectum, et inde secuta quaecumque cassavit et annullavit, vires-que et effectum de cetero non habere decrevit.

§ 2. Praeterea voluit et ordinavit quod omnes deinceps literae apostolicae facul-tatum et indultorum huiusmodi pro singulis cardinalibus praedictis, praesenti-bus et futuris, ad unam tantum cathedra-lem vel maiorem ecclesiam, seu illius loco, unum vel duo monasterium seu monasteria, aut unum aliud vel duo alia, beneficium seu beneficia, in dictis literis exprimendam seu exprimendum vel ex-primenda, quam seu quod vel quae ipsi cardinales, ultra illas sex episcopales ac presbyterales et diaconales cardinalium ecclesias, tunc temporis obtinebunt, seu cuius vel quorum collatio eis reservata fuerit, ut praefertur; ac etiam sublata omnino altera huiusmodi indultorum parte super consensum ipsorum cardinalium requirendo in provisione beneficio-rum apud Sedem praedictam pro tem-pore vacantium, alias sub dictis indultis comprehensorum, de quibus omnibus Sanctitas Sua posthac libere disponere intendit, et etiam citra facultates com-mendandi monasteria aliaque beneficia ecclesiastica, saecularia et regularia; nec-non disponendi de monasteriis, etiam cura et conventu parentibus, et dignitati-bus conventionalibus et in metropolitanis aliisque cathedralibus post pontificales maioribus, et in collegiatis ecclesiis prin-cipalibus; ac etiam disponendi de bene-ficiis referendariorum causarum Palatii Apostolici auditorum, protonotariorum et aliorum officialium dictae Sedis, necnon familiarium, ceterorumque omnium, qui constitutionibus declaratoriis felicis recordationis Pauli Papae III ad perpetuam rei memoriam editis continentur; deni-que cum moderatione facultatum dispo-nendi de beneficiis familiarium ipsorum cardinalium, ac concessionum eis per regulas Cancellariae Apostolicae factarum, de consensu per ipsos in provisionibus apostolicis praestando, ad eos solos fami-

*Declaratio et
limitatio circa
futurae litera-
rum concessio-
nem.*

liares, continuos commensales eorumdem, qui, vera et actuali familiaritate, continua commensalitate huiusmodi durante, extra Romanam Curiam, vel cardinalibus ipsis in dicta Curia existentibus, apud dictam Sedem decesserint, et ad ea sola beneficia, quae ipsi familiares, continui commensales viventes, ad collationem dictorum cardinalium pertinentia, obtinebant, seu quae ex collatione sibi ab eisdem cardinalibus facta assecuti fuerant, expediantur. Aliter vero, etiam motu, scientia et potestate similibus, ac etiam cum praesentium speciali et expressa derogatione expeditae, nullius sint prorsus roboris vel momenti. Et nihilominus huiusmodi constitutiones et regulas super beneficiis familiarium cardinalium editas, etiam quoad cardinales indulta huiusmodi non habentes, ad familiares et beneficia praedicta dumtaxat restrinxit et moderatus fuit.

§ 3. Decernens sic in iis ceterisque omnibus praemissis per quoscumque *etc.*, etiam causarum dicti Palatii auditores, ac etiam ipsos cardinales, sublata *etc.*; necnon irritum et inane quicquid secus per quoscumque, etiam praetextu indultorum, facultatum et concessionum huiusmodi, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Statuto, ordinatione, decreto, declaratione Sanctitatis in crastinum eius assumptionis ad summum apostolatus apicem editis, quod cardinales in constitutionibus et regulis per eam, post priorum suarum constitutionum et regularum editionem et publicationem, in posterum faciendis, non includantur, nisi illae eorumdem cardinalium favorem concernant, vel ipsae edenda constitutiones de illorum seu maioris partis eorum consilio editae fuerint, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet, publicetur et describatur. M.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula Romae in Cancellaria Apostolica, anno Incarnationis dominicae MDLXVII, die vero mercurii, ultima mensis aprilis, pontificatus praefati SS. D. N. Papae anno II.

A. Lomellinus, custos.

Publ. die 30 aprilis 1567, pontif. anno II.

LVII.

Confirmatio et nova concessio plurimorum indultorum pro Ordinibus fratrum et monialium Mendicantium; et declaratio atque extensio concilii Tridentini circa ea, et communicatio eorumdem indultorum cum aliis Ordinibus regularibus, necnon et iurisdictio conservatorum.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Etsi Mendicantium Ordines qui sedulum in vinea Domini quotidie exhibere non cessant famulatum, summo semper studio, etiam dum in minoribus essemus, amplexi sumus; ad summi tamen apostolatus apicem, meritis licet imparibus, divina favente clementia, assumpti, dum id mente recolimus, facere non possumus quin eos propensiōri caritate et paterno affectu amplectamur, ac exinde, pro suis sanctis studiis, honestisque laboribus, pro que salute animarum, ab Apostolica Sede, cuius continue pacem et dignitatem Ordines ipsi fortiter tutati sunt, tam spiritualia quam temporalia subsidia ornamentaque acceperint et accipient, quibus et sancta sua officia ac vitam suam regularem facilis atque expeditius exequi et transigere possint, et ceterae religiosae personae Ordinesque alii, exemplo ipsorum promptiores alacrioresque ad sua officia persolvenda reddantur.

Causa huius constitutionis.

§ 1. Hinc est quod nos, attendentes ple-

Decretum ir-
ritans.

Clausulas de-
rogatoriae.

Episcoporum molestiae erga Mendicantes hinc referuntur. rosque ex venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis qui eosdem Ordines praecipue, tamquam fructiferos in agro Domini palmites, et colere et adiuvare deberent, non solum id exequi negligere, verum etiam, concilii Tridentini decretis in pravum sensum retortis, eos et eorum quemlibet variis afficere incommodis et perturbationibus, eorumque privilegiis non modicum afferre gravamen conantur.